



中部電力

平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成23年1月28日

上場取引所 東 大名

上場会社名 中部電力株式会社
コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水野 明久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 鈴木 賢

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

TEL 052-951-8211

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	1,714,406	4.8	192,287	11.0	169,932	8.6	100,091	1.5
22年3月期第3四半期	1,635,802	△10.5	173,287	152.0	156,547	204.2	98,605	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	131.22	—
22年3月期第3四半期	127.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	5,320,932	1,722,801	31.7	2,209.43
22年3月期	5,299,976	1,675,865	30.9	2,146.82

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 1,685,252百万円 22年3月期 1,637,601百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—	30.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,310,000	3.2	175,000	△12.5	145,000	△18.8	75,000	△30.9	98.33

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名

）、除外 一社（社名

）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期3Q 763,000,000株 22年3月期 763,000,000株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 245,248株 22年3月期 195,127株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期3Q 762,786,831株 22年3月期3Q 776,165,895株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成23年3月期の業績見通しに関する事項につきましては、平成22年10月29日に公表しました予想値を変更しております。

業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「平成22年度第3四半期決算について」の9ページ「業績の見通し」をご覧ください。

2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考) 平成23年3月期の個別業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,160,000	3.6	160,000	△11.1	130,000	△17.4	75,000	△29.6	98.32

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

【添付資料】

〔目次〕

1. その他の情報		
(1) 当四半期中における重要な子会社の異動	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(3) 会計処理の原則・手続, 表示方法等の変更	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
2. 連結財務諸表等		
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8

1. その他の情報

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動

該当事項なし

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

該当事項なし

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用している。また、これらの会計基準等の適用に伴い、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」(平成元年5月25日 通商産業省令第30号)が改正されている。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益はそれぞれ300百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は、8,986百万円減少している。また、当会計基準等の適用による資産除去債務の計上額は、218,376百万円(うち、原子力発電施設解体引当金からの振替額は119,858百万円、原子力発電所運転終了関連損失引当金からの振替額は40,738百万円)である。

2. 連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日現在)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日現在)
資産の部		
固定資産	4,855,521	4,829,577
電気事業固定資産	3,280,673	3,359,654
水力発電設備	271,239	280,532
汽力発電設備	523,153	562,144
原子力発電設備	269,430	241,669
送電設備	890,938	929,111
変電設備	399,696	408,684
配電設備	799,068	807,432
業務設備	124,814	126,053
その他の電気事業固定資産	2,331	4,024
その他の固定資産	199,348	201,069
固定資産仮勘定	383,119	316,569
建設仮勘定及び除却仮勘定	383,119	316,569
核燃料	262,898	252,356
装荷核燃料	36,732	33,695
加工中等核燃料	226,165	218,661
投資その他の資産	729,481	699,927
長期投資	188,013	158,957
使用済燃料再処理等積立金	237,238	243,216
繰延税金資産	228,433	214,120
その他	77,480	85,409
貸倒引当金(貸方)	△1,684	△1,775
流動資産	465,410	470,398
現金及び預金	114,700	97,938
受取手形及び売掛金	137,833	147,174
たな卸資産	119,163	94,249
繰延税金資産	16,519	24,237
その他	78,324	108,036
貸倒引当金(貸方)	△1,131	△1,236
合計	5,320,932	5,299,976

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日現在)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,551,677	2,555,827
社債	1,186,638	1,234,219
長期借入金	567,934	580,447
退職給付引当金	205,997	204,727
使用済燃料再処理等引当金	259,463	262,446
使用済燃料再処理等準備引当金	13,549	12,726
原子力発電施設解体引当金	—	119,858
原子力発電所運転終了関連損失引当金	44,926	86,557
資産除去債務	218,376	—
その他	54,792	54,844
流動負債	1,037,920	1,064,581
1年以内に期限到来の固定負債	302,507	328,825
短期借入金	326,148	321,449
コマーシャル・ペーパー	112,000	81,000
支払手形及び買掛金	125,429	112,907
未払税金	56,944	91,710
その他	114,891	128,687
特別法上の引当金	8,532	3,701
湯水準備引当金	8,532	3,701
負債合計	3,598,130	3,624,110
株主資本	1,678,192	1,623,976
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,777	70,777
利益剰余金	1,177,042	1,122,724
自己株式	△405	△302
評価・換算差額等	7,060	13,624
その他有価証券評価差額金	10,791	14,674
繰延ヘッジ損益	166	1,149
為替換算調整勘定	△3,896	△2,199
少数株主持分	37,549	38,264
純資産合計	1,722,801	1,675,865
合計	5,320,932	5,299,976

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業収益	1,635,802	1,714,406
電気事業営業収益	1,513,300	1,576,513
その他事業営業収益	122,502	137,892
営業費用	1,462,514	1,522,119
電気事業営業費用	1,337,075	1,395,431
その他事業営業費用	125,438	126,687
営業利益	173,287	192,287
営業外収益	17,837	13,136
受取配当金	1,400	1,408
受取利息	3,917	3,644
為替差益	8,458	—
持分法による投資利益	477	1,168
その他	3,582	6,915
営業外費用	34,578	35,490
支払利息	28,915	28,143
その他	5,662	7,347
四半期経常収益合計	1,653,640	1,727,542
四半期経常費用合計	1,497,092	1,557,609
経常利益	156,547	169,932
渴水準備金引当又は取崩し	—	4,830
渴水準備金引当	—	4,830
特別損失	—	8,685
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	8,685
税金等調整前四半期純利益	156,547	156,416
法人税、住民税及び事業税	53,783	60,257
法人税等調整額	4,806	△3,800
法人税等合計	58,589	56,456
少数株主損益調整前四半期純利益	—	99,959
少数株主損失(△)	△647	△132
四半期純利益	98,605	100,091

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	156,547	156,416
減価償却費	220,529	211,412
原子力発電施設解体費	—	2,943
核燃料減損額	4,589	5,622
固定資産除却損	5,379	6,261
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	8,685
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,322	1,269
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	△3,005	△2,982
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	715	823
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	1,859	—
原子力発電所運転終了関連損失引当金の増減額 (△は減少)	△281	△892
渴水準備引当金の増減額 (△は減少)	—	4,830
受取利息及び受取配当金	△5,318	△5,052
支払利息	28,915	28,143
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	4,463	5,977
売上債権の増減額 (△は増加)	37,032	9,340
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△5,001	△24,914
仕入債務の増減額 (△は減少)	△37,277	12,521
その他	26,046	30,528
小計	440,517	450,935
利息及び配当金の受取額	5,055	7,123
利息の支払額	△31,444	△30,420
法人税等の支払額	△15,414	△94,529
営業活動によるキャッシュ・フロー	398,714	333,109
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△182,776	△182,848
投融資による支出	△30,652	△67,013
投融資の回収による収入	33,222	9,431
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△225	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	258	—
その他	3,582	3,812
投資活動によるキャッシュ・フロー	△176,589	△236,617

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	89,706	89,697
社債の償還による支出	△40,217	△108,374
長期借入れによる収入	31,810	107,835
長期借入金の返済による支出	△110,077	△177,200
短期借入れによる収入	317,599	353,430
短期借入金の返済による支出	△318,110	△348,630
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	532,000	541,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△673,000	△510,000
自己株式の取得による支出	△26,959	△135
配当金の支払額	△46,308	△45,478
少数株主への配当金の支払額	△427	△421
その他	△1,092	△1,840
財務活動によるキャッシュ・フロー	△245,076	△100,117
現金及び現金同等物に係る換算差額	△221	△359
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△23,173	△3,984
現金及び現金同等物の期首残高	149,695	113,140
現金及び現金同等物の四半期末残高	126,522	109,155

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし